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Приложение 2
к приказу комитета по социальной поддержке населения города Барнаула 

от _06.06.2024_ № __15__
Приложение 2

к приказу комитета по социальной поддержке населения города Барнаула 

от 07.11.2023 № 38
Нормативные затраты на обеспечение функций

комитета по социальной поддержке населения города Барнаула (создание условий для деятельности общественных ветеранских организаций)
Нормативные затраты на услуги связи

комитета по социальной поддержке населения города Барнаула

Затраты на абонентскую плату ([image: image1.wmf]аб

З

) определяются по формуле:
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, где:
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- количество абонентских номеров пользовательского (оконечного) оборудования, подключенного к сети местной телефонной связи, используемых для передачи голосовой информации (далее - абонентский номер для передачи голосовой информации) с i-й абонентской платой, указанное в таблице №1;
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 - ежемесячная i-я абонентская плата в расчете на 1 абонентский номер для передачи голосовой информации, указанная в таблице №1;
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 - количество месяцев предоставления услуги с i-й абонентской платой, указанное в таблице №1.

Таблица №1

	№
	Наименование 
	Срок предоставления услуги (месяц)
	Количество абонентских номеров

штук
	Абонентская плата 

(руб. за месяц)

не более

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	услуги связи (абонентская плата)
	12
	3
	1565,68


Нормативные затраты на коммунальные услуги
комитета по социальной поддержке населения города Барнаула

Затраты на электроснабжение ([image: image6.wmf]эс

З

) определяются по формуле:
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, где:
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 - i-й регулируемый тариф на электроэнергию;

[image: image9.wmf]i 

эс

П

 - расчетная потребность электроэнергии в год по i-му тарифу (цене) на электроэнергию, указанная в таблице №2.

Таблица №2
	№
	Наименование 
	Расчетная потребность в год 

тыс. кВт/ч
	Тариф

 (руб.)

	1
	2
	3
	4

	1.
	электроэнергия
	4,68
	в соответствии с решением Управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов


Затраты на теплоснабжение ([image: image10.wmf]тс

З

) определяются по формуле:

[image: image11.wmf]тстоплтс
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, где:

· - расчетная потребность в тепловой энергии, указанная в таблице №3;

· [image: image12.wmf]тс

Т

 - регулируемый тариф на теплоснабжение.

Таблица №3
	№
	Наименование 
	Расчетная потребность в год

тыс. Гкал
	Тариф

 (руб.)

	1
	2
	3
	4

	1.
	горячая вода (компонент на тепловую энергию)
	0,03
	в соответствии с решением Управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов

	2.
	тепловая энергия в горячей воде
	0,08
	в соответствии с решением Управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов


Затраты на горячее водоснабжение ([image: image13.wmf]гв

З

) определяются по формуле:

[image: image14.wmf]гвгвгв
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, где:

[image: image15.emf]П
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 - расчетная потребность в горячей воде, указанная в таблице №4;

[image: image16.emf]Т
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 - регулируемый тариф на горячее водоснабжение.
Таблица №4
	№
	Наименование 
	Расчетная потребность в год 

тыс.м3
	Тариф

 (руб.)

	1
	2
	3
	4

	1.
	горячая вода (компонент на холодную воду)
	0,04
	в соответствии с решением Управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов


Затраты на холодное водоснабжение и водоотведение ([image: image17.wmf]хв

З

) определяются по формуле:

[image: image18.wmf]хвхвхввово
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 - расчетная потребность в холодном водоснабжении, указанная в таблице №5;

[image: image20.emf]Т
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 - регулируемый тариф на холодное водоснабжение;

[image: image21.emf]П
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 - расчетная потребность в водоотведении,  указанная в таблице №5;

[image: image22.emf]Т
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 - регулируемый тариф на водоотведение.

Таблица №5
	№
	Наименование 
	Расчетная потребность в год 

тыс.м3
	Тариф

 (руб.)

	1
	2
	3
	4

	1.
	холодное водоснабжение
	0,08
	в соответствии с решением Управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов

	2.
	водоотведение
	0,12
	в соответствии с решением Управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов


Затраты на негативное воздействие на работу централизованной системы водоотведения (Знв) определяются по формуле:

Знв = К × Т × Qпр, где

К - коэффициент компенсации, равный 0,5;

Т - тариф на водоотведение, действующий для абонента, без учета налога на добавленную стоимость, учитываемого дополнительно (руб./куб. метр);

Qпр - объём сточных вод, сброшенных абонентом, определенный по показаниям прибора учёта сточных вод либо в соответствии с балансом водопотребления и водоотведения или иными способами, предусмотренными Правилами организации коммерческого учёта воды, сточных вод.
Таблица №6

	№
	Наименование 
	Расчетный объем сточных вод в год, м
[image: image23.wmf]3


	Тариф за 1 м
[image: image24.wmf]3

(руб.)

не более

	1
	2
	3
	4

	1.
	негативное воздействие на работу централизованной системы водоотведения
	0,12
	рассчитывается на основании п.123(4) Постановления Правительства РФ №644 от 29.07.2013 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ»


Затраты на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами (Зтко) определяются по формуле:

Зтко = Qтко × Ртко, где

Qтко - количество кубических метров твердых коммунальных отходов в год, указанное в таблице №7; 

Ртко- цена вывоза одного кубического метра твердых коммунальных отходов, указанная в таблице №7.

Таблица №7
	№
	Наименование 
	Объем твердых коммунальных 

отходов в год, м
[image: image25.wmf]3


	Тариф за 1 м
[image: image26.wmf]3

(руб.)

не более

	1
	2
	3
	4

	1.
	услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами
	5,0
	в соответствии с решением Управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов


Нормативные затраты на содержание имущества, не отнесенные к затратам на содержание имущества в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии комитета по социальной поддержке населения города Барнаула

Затраты на закупку услуг управляющей компании ([image: image27.wmf]ук

З

) определяются по формуле:
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, где:
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 - объем i-й услуги управляющей компании, указанный в таблице №8;
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 - цена i-й услуги управляющей компании в месяц, указанная в таблице №8;
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 - планируемое количество месяцев использования i-й услуги управляющей компании, указанное в таблице №8.

Таблица №8
	№
	Наименование 
	Срок предоставления услуги (месяц)
	Объем услуг

(условная единица)
	Норматив цены

 (руб. за месяц)

не более

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	услуги управляющей компании (пр-т Комсомольский, 77)
	12
	1
	1544,22

	2.
	услуги управляющей компании (пр-т Ленина, 54)
	12
	1
	2545,70


Затраты на оплату услуг (работ) по техническому обслуживанию и поверке приборов учета (Зтоптэ) определяются по формуле:

Зтоптэ =
[image: image32.wmf]å
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 Qтоптэ × Ртоптэ, где:

Qтоптэ – объем планируемых i-х услуг (работ) по техническому обслуживанию и поверке приборов учета, указанный в таблице №9;

Ртоптэ – цена за единицу i-ой услуги (работы) по техническому обслуживанию и поверке приборов учета, указанная в таблице №9.
Таблица №9
	№
	Наименование 
	Объем услуг, условная единица

не более
	Норматив цены

 (руб.)

не более

	1
	2
	3
	4

	1.
	межповерочное техническое обслуживание приборов учета
	1
	14000,00

	2.
	техническое обслуживание приборов учета
	9
	1500,00

	3.
	поверка приборов учета воды
	5
	1000,00

	4.
	поверка приборов учета тепловой энергии
	1
	30000,00


Затраты на оплату услуг (работ) по очистке части кровли нежилого здания от снежного покрова (Зтоптэ) определяются по формуле:

Зтоптэ =
[image: image33.wmf]å
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 Qтоптэ × Ртоптэ, где:

Qтоптэ – объем планируемых i-х услуг (работ) по очистке части кровли нежилого здания от снежного покрова, указанный в таблице №10;

Ртоптэ – цена за единицу i-ой услуги (работы) по техническому обслуживанию приборов учета тепловой энергии, указанная в таблице №10.
Таблица №10
	№
	Наименование 
	Объем услуг, м2
не более
	Норматив цены

 (руб.)

не более

	1
	2
	3
	4

	1.
	работы по очистке части кровли нежилого здания от снежного покрова
	579,6
	162,50


Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем пожарной сигнализаций ([image: image34.wmf]спс

З

) определяются по формуле:
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, где:

· - количество i-х извещателей пожарной сигнализации, указанное в таблице №11;

· [image: image36.wmf]i 
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 - цена технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта одного i-го извещателя в год, указанная в таблице №11.

Таблица №11
	№
	Наименование 
	количество обслуживаемых устройств, штук
	Срок предоставления услуги, месяц
	Норматив цены (руб. за месяц)

не более

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	услуги по техническому обслуживанию и регламентно-профилактическому ремонту систем пожарной сигнализации
	22
	12
	900,00


Затраты на оплату услуг по перезарядке и техническому обслуживанию огнетушителей (Зпто) определяются по формуле:

Зпто = 
[image: image37.wmf]å
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Qiпто х Рiпто, где:

Qiпто - объем оказываемых услуг, указанный в таблице №12;

Рiпто - цена за единицу услуги, указанная в таблице №12.

Таблица №12
	№
	Наименование 
	Объем услуг, условная единица
не более
	Норматив цены

 (руб. за ед.)

не более

	1
	2
	3
	4

	1.
	услуги по перезарядке огнетушителей
	7
	1000,00

	2.
	услуги по техническому обслуживанию огнетушителей
	7
	1000,00


Затраты на проведение текущего ремонта помещений ([image: image38.wmf]тр

З

) определяются с учетом периодичности его проведения на основании технических норм и правил, по формуле:
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 - площадь i-го здания, планируемая к проведению текущего ремонта, указанная в таблице №13;

[image: image41.wmf]i 
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 - цена текущего ремонта одного кв. метра площади i-го здания, указанная в таблице №13.

Таблица №13
	№
	Наименование 
	Площадь, м2
	Норматив цены

 (руб. за м2)

не более

	1
	2
	3
	4

	1.
	текущий ремонт (ул. Никитина, 53)
	233,8
	5000,00

	2.
	текущий ремонт (пр-кт Ленина, 54)
	138,7
	5000,00

	3
	текущий ремонт (пр-кт Комсомольский, 77)
	83,3
	5000,00


Затраты на оплату услуг внештатных работников ([image: image42.wmf]внси

З

) определяются по формуле:
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, где:
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 - планируемое количество месяцев работы внештатного работника в g-й должности, указанное в таблице №14;

[image: image45.wmf]g 
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 - стоимость одного месяца работы внештатного работника в g-й должности, указанная в таблице №14;

[image: image46.wmf]g 
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 - процентная ставка страховых взносов в государственные внебюджетные фонды.

Таблица №14
	№
	Наименование 
	Срок предоставления услуги, месяц
	Процентная ставка страховых взносов, %
	Норматив цены

 (руб. за месяц)

не более

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	дворник
	12
	30
	4933,50

	2.
	техничка (ул. Никитина, 53)
	12
	30
	6578,00

	3.
	техничка (пр-кт Ленина, 54)
	12
	30
	4690,40

	4
	техничка (пр-кт Комсомольский, 77)
	12
	30
	4111,25

	5.
	вахтер
	12
	30
	8222,50


Нормативные затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящихся к затратам на услуги связи, транспортные услуги, оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников, заключаемым со сторонними организациями, а также к затратам на коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования, содержание имущества в рамках прочих затрат и затратам на приобретение прочих работ и услуг в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии комитета по социальной поддержке населения города Барнаула
Затраты на оплату работ по монтажу (установке) и демонтажу оборудования (Зм) определяются по формуле:
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 - количество i-го оборудования, подлежащего монтажу (установке) и демонтажу, указанное в таблице №15;
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 - цена монтажа (установки) и демонтажа, указанная в таблице №15.

Таблица №15
	№
	Наименование 
	Количество работ, условная единица,
не более
	Норматив цены

 (руб. за ед.)

не более

	1
	2
	3
	4

	1.
	установка светодиодного светильника
	10
	1000,00

	2.
	установка прибора учета
	4
	2000,00


Нормативные затраты на приобретение основных средств

комитета по социальной поддержке населения города Барнаула

Затраты на приобретение приборов учета (Зпу) определяются по формуле:

Зпу = 
[image: image50.wmf]å
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Qiпу х Рiпу,  где:

Qiпу - планируемое к приобретению количество i-х приборов учета, указанное в таблице №16;

Рiпу - цена приобретения i-го прибора учета, указанная в таблице №16.

Таблица №16
	№
	Наименование 
	Срок эксплуатации, лет
	Количество в год, штук
не более
	Норматив цены 

(руб. за ед.)

не более

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	прибор учета
	6 
	4
	2000,00


Нормативные затраты на приобретение материальных запасов

комитета по социальной поддержке населения города Барнаула
Затраты на приобретение светильников светодиодных внутреннего освещения (Зссво) определяются по формуле:

Зссво = 
[image: image51.wmf]å
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Qiссво х Рiссво, где:

Qiссво - планируемое к приобретению количество i-го светильника светодиодного внутреннего освещения, указанное в таблице №17;

Рiссво - цена приобретения i-го светильника светодиодного внутреннего освещения, указанная в таблице №17.

Таблица №17
	№
	Наименование 
	Количество в год, штук
не более
	Норматив цены

 (руб. за ед.)

не более

	1
	2
	3
	4

	1.
	светильник светодиодный внутреннего освещения
	10
	1000,00


Затраты на приобретение прочих материальных запасов (Зпмз) определяются по формуле:

Зпмз = 
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Qiпмз х Рiпмз, где:

Qiпмз - планируемое к приобретению количество i-х материальных запасов, указанное в таблице №18;

Рiпмз - цена приобретения i-го материального запаса, указанная в таблице №18.

Таблица №18
	№
	Наименование 
	Количество в год, штук
не более
	Норматив цены

 (руб. за ед.)

не более

	1
	2
	3
	4

	1.
	фильтр сетевой
	1
	1000,00


Затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей (Зхп) определяются по формуле:
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, где:
Рiхп- цена i-й единицы хозяйственных товаров и принадлежностей в соответствии с нормативами, указанными в таблице №19;

Qiхп - количество i-го хозяйственного товара и принадлежности в соответствии с нормативами, указанными в таблице №19.

Таблица №19
	№
	Наименование
	Ед.

изм.
	Количество в год,

не более
	Норматив цены 

(руб. за ед.)

не более

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	бумага туалетная для диспенсера
	рулон
	12
	130,90

	2.
	мешок полимерный для мусора 30 л
	рулон
	12
	94,92

	3.
	мешок полимерный для мусора 60 л
	рулон
	12
	106,25

	4.
	мешок полимерный для мусора 120 л
	рулон
	12
	137,56

	5.
	метла
	штука
	1
	700,00

	6.
	насадка МОП для швабры
	штука
	4
	337,50

	7.
	освежитель воздуха
	штука
	8
	98,11

	8.
	перчатки латекс
	пара
	25
	71,73

	9.
	перчатки ХБ с ПВХ
	пара
	35
	31,34

	10.
	перчатки утепленные
	пара
	2
	251,47

	11.
	порошок чистящий
	штука
	6
	129,45

	12.
	средство моющее для туалетов и ванных комнат
	штука
	10
	340,60

	13.
	салфетки бумажные
	упаковка
	10
	49,83

	14.
	салфетка универсальная чистящая
	штука
	15
	126,24

	15.
	швабра
	штука
	2
	2226,40
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